

#### असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

## प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 730] No. 730] नई दिल्ली, शुक्रवार, नवम्बर 27, 2015/अग्रहायण 6, 1937

NEW DELHI, FRIDAY, NOVEMBER 27, 2015/AGRAHAYANA 6, 1937

## पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय अधिसूचना

नई दिल्ली, 27 नवम्बर, 2015

सा.का.नि. 905(अ).—केन्द्रीय सरकार, पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 (1986 का 29) की धारा 6,8 और 25 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, रसायन दुर्घटना (आपात योजना, तैनाती और अनुक्रिया) नियम, 1996 का संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :-

- 1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम रसायन दुर्घटना (आपात योजना, तैनाती और अनुक्रिया) संशोधन िनयम, 2015 है।
  - (2) ये राजपत्र में प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- 2. रसायन दुर्घटना (आपात योजना, तैनाती और अनुक्रिया) नियम, 1996 में अनुसूची 5 के स्थान पर निम्नलिखित अनुसूची रखी जाएगी, अर्थात् :—

## "अनुसूची 5

[नियम 3(2) देखिए]

केन्द्रीय संकट स्थिति समह की संरचना

(i)	सचिव, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय-	अध्यक्ष, पदेन
(ii)	संयुक्त सचिव या सलाहकार, परिसंकटमय पदार्थ प्रबंध प्रभाग, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय-	सदस्य-सचिव, पदेन
(iii)	प्रधान श्रम एवं रोजगार सलाहकार, श्रम और रोजगार मंत्रालय-	सदस्य, पदेन
(iv)	उपमहानिदेशक (उप जीवीका जन्य स्वास्थ्य), स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय-	सदस्य, पदेन
(v)	अध्यक्ष, केन्द्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड-	सदस्य, पदेन
(vi)	अग्नि सलाहकार, सिविल रक्षा महानिदेशालय, गृह मंत्रालय-	सदस्य, पदेन

(vii)	मुख्य विस्फोटक नियंत्रक, पेट्रोलियम तथा विस्फोटक सुरक्षा संगठन, नागपुर-	सदस्य, पदेन
(viii)	संयुक्त सचिव (रसायन), रसायन और पेट्रो रसायन विभाग-	सदस्य, पदेन
(ix)	संयुक्त सचिव (रसायन), औदेयोगिक नीति एवं संवर्धन विभाग, वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय-	सदस्य, पदेन
(x)	संयुक्त सचिव (पौध संरक्षण) कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय-	सदस्य, पदेन
(xi)	संयुक्त सचिव (उर्वरक), रसायन और उर्वरक मंत्रालय-	सदस्य, पदेन
(xii)	संयुक्त सचिव (दूरसंचार), दूरसंचार विभाग, संचार और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय-	सदस्य, पदेन
(xiii)	संयुक्त सचिव (परिवहन), सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय-	सदस्य, पदेन
(xiv)	संयुक्त सचिव (पोत परिवहन), पोत परिवहन मंत्रालय-	सदस्य, पदेन
(xv)	कार्यकारी निदेशक (सुरक्षा) रेल मंत्रालय (रेल बोर्ड)-	सदस्य, पदेन
(xvi)	संयुक्त सचिव (मिटिगेशन), राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण-	सदस्य
(xvii)	महानिदेशक, केन्द्रीय वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद-	सदस्य, पदेन
(xviii)	दो विशेषज्ञ, जो केन्द्रीय सरकार द्वारा औद्योगिक सुरक्षा और स्वास्थ्य के क्षेत्र से नामनिर्दिष्ट किये जाएंगे-	सदस्य
(xix)	उद्योगों का प्रतिनिधित्व करने के लिए दो व्यक्ति, जो केन्द्रीय सरकार द्वारा नामनिर्दिष्ट किए जाएंगे-	सदस्य
(xx)	भारतीय रसायन परिषद से एक प्रतिनिधि-	सदस्य".

[फा. सं. 14-4(210)/2005-एचएसएमडी]

बिश्वनाथ सिन्हा, संयुक्त सचिव

**पाद टिप्पण :**—मूल नियम भारत के राजपत्र असाधारण में सा.का.नि. संख्यांक 347(अ), तारीख 1 अगस्त, 1996 द्वारा प्रकाशित किए गए थे।

# MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE NOTIFICATION

New Delhi, the 27th November, 2015

- G.S.R. 905(E).—In exercise of the powers conferred by sections 6, 8 and 25 of the Environment (Protection) Act, 1986 (29 of 1986), the Central Government hereby makes the following rules to amend the Chemical Accidents (Emergency Planning, Preparedness and Response) Rules, 1996, namely:—
- 1. (1) These rules may be called the Chemical Accidents (Emergency Planning, Preparedness and Response) Amendment Rules, 2015.
  - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Chemical Accidents (Emergency Planning, Preparedness and Response) Rules, 1996, for Schedule 5, the following Schedule shall be substituted, namely:-

### "SCHEDULE 5

[See rule 3(2)]

## COMPOSITION OF CENTRAL CRISIS GROUP

(i)	Secretary, Ministry of Environment Forest and Climate Change –	Chairman, ex-officio
(ii)	Joint Secretary or Adviser, Hazardous Substance Management Division in the Ministry of Environment, Forest and Climate Change-	Member-Secretary, ex-officio
(iii)	Principal Labour and Employment Adviser, Ministry of Labour and Employment -	Member, ex-officio

(iv)	Deputy Director General (Occupational Health), Ministry of Health and Family Welfare-	Member, ex-officio
(v)	Chairman, Central Pollution Control Board –	Member, ex-officio
(vi)	Fire Adviser, Directorate General Civil Defence, Ministry of Home Affairs	Member, ex-officio
(vii)	Chief Controller of Explosives, Petroleum and Explosives Safety Organisation, Nagpur-	Member, ex-officio
(viii)	Joint Secretary (Chemicals), Department of Chemicals and Petrochemicals	Member, ex-officio
(ix)	Joint Secretary (Chemicals), Department of Industrial Policy and Promotion, Ministry of Commerce and Industry-	Member, ex-officio
(x)	Joint Secretary (Plant Protection), Ministry of Agriculture and Farmers Welfare-	Member, ex-officio
(xi)	Joint Secretary (Fertilizers), Ministry of Chemicals and Fertilizers-	Member, ex-officio
(xii)	Joint Secretary (Telecommunications), Department of Telecommunications, Ministry of Communications and Information Technology-	Member, ex-officio
(xiii)	Joint Secretary (Transport), Ministry of Road, Transport and Highways-	Member, ex-officio
(xiv)	Joint Secretary (Shipping), Ministry of Shipping-	Member, ex-officio
(xv)	Executive Director (Safety), Ministry of Railways (Railway Board) -	Member, ex-officio
(xvi)	Joint Secretary (Mitigation), National Disaster Management Authority-	Member
(xvii)	Director General, Central Scientific and Industrial Research -	Member, ex-officio
(xviii)	Two Experts, one each from the field of Industrial Safety and Health, to be nominated by the Central Government-	Member
(xix)	Two persons to represent Industries, to be nominated by the Central Government-	Member
(xx)	One representative from the Indian Chemical Council -	Member".

[F. No. 14-4(210)/2005-HSMD]

BISHWANATH SINHA, Jt. Secy.

Foot Note:— The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary *vide* number G.S.R 347(E), dated the 1st August, 1996.